1

股票代码：600160        股票简称：巨化股份       公告编号：临 2023-38

浙江巨化股份有限公司

关于公司担保进展情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称

浙江巨化股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）控股子公司浙江晋巨

化工有限公司（以下简称“晋巨公司”）。

 担保金额及已实际为其提供的担保余额

本次新增为晋巨公司一笔融资提供担保，担保金额 1,647.6 万元。截止本公

告日，本公司为晋巨公司提供担保的余额为 70,948.95 万元(其中项目建设资金

担保余额 56,013.46 万元)。

 本次担保无反担保

 除对子公司担保外，公司无其他对外担保

 公司无逾期对外担保

 特别风险提示：本次被担保对象晋巨公司资产负债率超过70%，为公司

控股子公司，财务风险处于可控范围内，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

经公司董事会八届九次批准计划为控股子公司晋巨公司项目建设资金提供

贷款连带责任担保不超过人民币 82,380 万元（担保期限 8-12 年）；经公司 2022

年年度股东大会审议通过计划 2023 年度新增为控股子公司晋巨公司融资提供连

带责任担保，担保额度不超过人民币 57,666 万元。

二、为子公司提供担保事项进展情况

近期，公司为晋巨公司一笔融资提供担保，担保金额1,647.6万元。担保金

额在公司股东大会批准的额度范围之内。具体情况如下：

2

担 保

方

被 担

保方

担保方

持 股

比例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

（万元）

本 次 新

增 担 保

额度（万

元）

担保额度占

上市公司最

近一期经审

计净资产比

例

是否

关联

担保

是否

有 反

担保

担 保 预

计有效期

公司
晋巨

公司
66.9% 76.18% 70948.95 1647.6 4.49% 否 否

自担保义

务发生之

日起最长

不 超 过

12个月内

三、被担保人基本情况

晋巨公司前身系本公司合成氨厂，由晋能集团、巨化集团、本公司、企业经

营层共同出资组建，于2008年5月16日登记注册成立。

现有注册资本为73250万元。其中：晋能集团占16.72％、巨化集团公司占

18.43％、本公司占64.85％。股东约定的权益比例分别为：晋能集团占15.48％、

巨化集团公司占17.62％、本公司占66.90％。

注册地点：浙江省衢州市柯城区巨化中央大道251号

法定代表人：王爱国

公司类型：其他有限责任公司

公司经营范围：危险化学品生产（具体许可范围详见《安全生产许可证》）；

食品添加剂生产和销售；化肥：尿素、碳酸氢铵生产和销售；煤炭销售（无储存）；

煤渣销售（不得加工、处理、设置堆场）；化工技术服务；气瓶检验（凭有效许

可证件经营）；化工石油设备管道安装工程专业承包；货物进出口（法律法规限

制的除外，应当取得许可证的凭许可证经营）。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

单位：万元

财务指标 2022 年（经审计） 2023 年 6 月 30 日（未经审计）

总资产 189,185.80  208,217.24

总负债 136,652.98  158,625.77

净资产 52,532.82  49,591.46

资产负债率 72.23% 76.18%

营业收入 174,415.24  91,942.58

净利润 1,533.95  -2,941.35

截止本公告提交日，公司为其提供担保的金额为70，948.95万元（近期，两

笔融资担保合计金额2,438.45万元，已到期解除）。

三、担保协议的主要内容

3

被担保人：浙江晋巨化工有限公司

银行：上海浦东发展银行股份有限公司衢州支行

担保金额：1,647.60万元人民币

被担保主债权发生期限：半年

担保方式：连带责任保证

担保范围：除了本合同所述之主债权，还及于由此产生的利息、违约金、损

害赔偿金、手续费及其他为签订或履行本合同而发生的费用、以及债权人实现担

保权利和债权所产生的费用，以及根据主合同经债权人要求债务人需补足的保证

金。

四、担保的原因及必要性

被担保人为纳入本公司合并报表范围内的控股子公司，承担为本公司生产提

供甲醇、液氨、工业气体等原材料供应职能，是保障公司产业链安全重要环节。

公司本次担保，是为满足晋巨公司的日常经营和业务开展需要而提供融资担保支

持，以保证正常经营和良性发展，提高本公司稳定生产保障能力，发挥公司产业

链完整协同优势，提高供应链韧性，符合公司的整体利益。不会损害本公司和全

体股东的利益，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响。被担保人生产

经营正常，资信良好，公司为其提供担保的风险可控。

五、董事会意见

2023年4月20日，公司董事会九届二次会议以12票同意、0票反对、0票弃权，

通过《关于为子公司申请银行（金融机构）贷款提供担保的议案》。同意公司为

上述被担保人的贷款融资提供上述连带责任担保。同意将为晋巨公司的担保事项

提交公司股东大会审议。

上述担保经董事会或股东大会有效批准后，授权公司总经理代表本公司签署

上述担保有关协议，并根据金融市场以及上述子公司对融资品种需求的变化等情

况，在上述担保额度内进行担保调整，包括但不限于担保金额、贷款银行、贷款

种类的调整。

六、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告日，本公司及其控股子公司累计发生对外担保总额为人民币90，

541.92万元，均为本公司对控股子公司提供的担保，占本公司2022年年末经审计

净资产的5.74%。无逾期担保。

4

特此公告。

浙江巨化股份有限公司董事会

 2023 年 9 月 12 日